REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA PATOS
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PROJEKTVENDIM
Nr.7/ ,date /1 ./ 2024
PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL T ZHVILLIMIT BUJQISOR 2025-2027

KESHILLIT Tk BASHKISE PATOS

Né mbéshtetje € ligjit nr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjit
nr. 44, dat€ 30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipériss”, i
ndryshuar, ligjit nr. 111, datg 07.02.2019 “Pér kadastrén”, i ndryshuar, ligjit nr. 9817, dats
22.10.2007 “Pér bujqésing dhe zhvillimin rural” si dhe VKM-sé& nr. 460, daté 29.6.2022 “Pér
miratimin e strategjisé s& bujqésisé, zhvillimit rural dhe peshkimit 2021-2027”, grupi i punés
hartoi Planin Lokal t& Zhvillimit Bujqésor 2025-2027 dhe i kérkojm# Késhillit t& Bashkisé:

1. Miratimin e Planit Lokal t& Zhvillimit Bujgésor 2025-2027 sipas shtojcés 1 bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij projektvendimi.
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Nr. 121/ [prot. Patos, mé_/ > ./. 2024
/ RELACION
“PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL Ti ZHVILLIMIT BUJQIESOR 2025-2027”
KESHILLIT T BASHKISE PATOS

NE& zbatim t& nenit 27 t& ligjit nr. 139, dat€ 17.12.2015 “Pér vet&qgeverisjen vendore”, i

ndryshuar, ku pércaktohen funksionet e bashkisé né fushén e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve

dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit, ligjin nr. 9817/2007 “Pér bujqésiné dhe

zhvillimin rural” si dhe VKM-né nr. 460, daté 29.6.2022 “Pér miratimin e strategjisé sé

bujqésisé, zhvillimit rural dhe peshkimit 2021-2027”, kemi hartuar Planin Lokal t& Zhvillimit

Bujgésor 2025-2027, i cili kaloi dhe né konsultim publik me grupet e interesit n& datén

11.12.2024.

NEé kété plan kemi béré njé pérshkrim t& pérgjithshém té aktiviteteve bujgésore si dhe pasqyrim

t€ situat€s aktuale t&€ sistemit ujités dhe kullues. Gjithashtu kemi béré njé analizé té

problematikave si dhe kemi pércaktuar objektiva pér zhvillimin e géndrueshém bujgésor.

Objektivat e planit pérfshijné njé dimension t& gjeré politikash pér zhvillimin e géndrueshém

bujgésor si:

e Qartésimin e sé drejtés s& pronés;

e Investime né infrastrukturé;

e Mbéshtetje financiare t€ drejtpérdrejta ose jo;

e Mbéshtetje pér zhvillimin lokal gjithépérfshirés;

e Forcimi i menaxhimit t& qéndruesh&ém t& burimeve natyrore dhe ndérmarrja e veprimeve
pér klimén;

e Sigurimi i t€ ardhurave t&€ qéndrueshme pér fermerét dhe rezistenca ndaj presioni té tregut.

Pér arritjen e qéllimit kryesor t& kétij plani, i cili &sht& t& promovojé njé sektor bujgésor t&

qéndrueshé&m, produktiv dhe konkurues, i kérkojmé Ké&shillit t& Bashkisé:

1. Miratimin e Planit Lokal t& Zhvillimit Bujqésor 2025-2027 sipas shtojcés 1 bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij projektvendimi,
2. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohet Drejtoria e Zhvillimit

Bujgésor.
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QELLIMI

Qéllimi kryesor i planit &shté t& promovojé nj¢ sektor bujgésor t& géndrueshém, produktiv
dhe konkurues dhe ka pér qéllim t& mbéshtesg rritjen e qéndrueshmérisé ekonomike dhe
pérmirésojé jetesén e fermergve dhe komuniteteve rurale. Ky dokument synon té& evidentoj
ndérhyrjet q& duhen ndérmarré né lidhje me aspekte institucionale, teknike dhe financiare,
burimet njerézore dhe evidentimin e fermeréve t& shérbyer pér zhvillimin bujgésor né
Bashking Patos. Gjithashtu dokumenti do t& pasqyrojé se kur duhet t&€ ndérmerret aktiviteti
dhe cili &shté institucioni pérgjegjés pér ta realizuar ate.

BAZA LIGJORE

Pér hartimin e strategjisé sé zhvillimit Bujqésor jemi mbéshtetur né:
1. VKM Nr. 460, daté 29.6.2022 “Pér miratimin e strategjisé s¢ bujqésisé, zhvillimit rural

dhe peshkimit, 2021-2027"

Ligji nr. 9817/2007, “Pér bujqésiné dhe zhvillimin rural”;

Ligji nr. 9863 daté& 28.1.2008, “Pér ushqimin”;

Ligji nr. 105/2016, “Pér mbrojtjen e bim&ve”,

Ligji nr. 17/2020, “Pér produktet plehéruese”;

Ligji nr. 103/2016, “Pér akuakulturén”;

Ligji nr. 8752/2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin

dhe mbrojtjen e tok&s”,

Ligji nr. 8312/1998, “Pér tokat bujqésore t&€ pandara”;

9. Ligji nr. 9244/2004, “Pér mbrojtjen ¢ tokés bujgésore™;

10. VKM Nr. 373, daté 20.6.2018 “Pér pércaktimin ¢ kritereve, té rregullave, procedurave
dhe kontratés tip pér dhénien me gira t& tokave bujqésore né pronési t& shtetit”,

11. Ligji nr. 24/2017, “Pér administrimin e ujitjes dhe & kullimit”;

12. Ligji nr. 38/2012, “Pér shoggrité ¢ bashk&punimit bujqésor™;

13. Ligji nr. 162/2014, “Pér mbrojtjen ¢ cilésisé s& ajrit dhe mjedisit”;

14. Ligji nr. 155/2020, “Pér ndryshimet klimatike™;

15. Ligji nr. 36/2022 “Pér organizimin dhe funksionimin e grupeve vendore t& veprimit”.

16. Ligjinr. 111/2018 “Pér Kadastrén”; ‘

17. Ligji nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pron¢sisé né Republikén e
Shqipérisé”;

18. VKM nr. 59, daté 28.1.2005 “Pér kryerjen e analizave t& vlerave t€ treguesve té tokés
bujqésore”;

e

o0

19. Ligji nr. 36/2022 “Pér organizimin dhe funksionimin e grupeve vendore & veprimit”.
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1. PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I BASHKISE PATOS

Bashkia Patos &shté pjesé e qarkut t& Fierit ndodhet 7 km né jugperéndim t& gytetit t& Fierit,
shtrihet pérgjaté vargut kodrinor i cili ndan fushén e Myzeqes€ nga lugina e lumit Gjanica
dhe kufizohet me bashking Patos, me bashkiné Fier dhe bashking Mallakastér me nj¢
sipérfage prej 82.5 km?, ku pika me e larté arrin ng fshatin Drenie 498 m mbi nivelin e detit
dhe me shirirje minimale né fushat e fshatit Sheqishte 11.2 m.

Bashkia ka njé pozité gjeografike t& favorshme duke qené né aférsi t€ rrugés
nacionale Fier-Berat, Tirané-Vloré.

Bashkia Patos &shté pjesé pérbérése e qarkut t& Fierit. Bashkia administron gytetin
¢ Patosit dhe gjithsej 18 fshatra me kété nén-ndarje administrative:
¢ Njésia Administrative Patos pérfshin fshatrat Kugqar, Dukas, Rerés, Margéllig,
Rusinjé, Banaj, Grizé-Lénginas.
o Njésia Administrative Zharréz pérfshin fshatrat Zharréz, Fshat i Ri, Verbas,
Frashér, Shegishte, Beliné.
¢ Njésia Administrative Ruzhdie pérfshin fshatrat Ruzhdie, Sigecé, Gjinoqaré,
Drenie, Kasnicé.

Sipas regjistrit t& INSTAT (CENSUS) né vitin 2011 numtri i popullsisé, né bashking Patos
sshté 22,959 banoré, ndérsa sipas regjistrit t& Gjéndjes Civile, bashkia ka njé popullsi prej
47,889 banorésh dhe njé densitet prej 278.3 banoré / km?.

Legjenda
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2. BUJQESIA NE BASHKINE PATOS

Bujqésia né bashking Patos &shté njé sektor i réndésishém. Kushiet klimaterike € bashkisé
Patos jané té favorshme pér zhvillimin e shumé kulturave bujqésore si fruta-perimet,
drithérat, ullishtet, vreshtat etj. Karakteristikat optimale gjeografike dhe klimatike
mundésojné kushte t& favorshme pér kultivimin e njé numsi t& madh kulturash bujgésore,
duke i shfrytézuar tokat mé shumé se nje hers né vit pér mbjellje t& ndryshme. Pavarsisht
zhvillimit t& industrisé s& nxjerrjes sé naftés né zoné, né territorin e Bashkisé Patos, bujgésia
sshté sektori me réndésiné mé t& madhe ekonomike pérsa i pérket punésimit dhe t& ardhurave
pér familjet. N& sektorin bujqésor jané t& punésuar mé shumé se 1/3 ¢ popullsisé s& Bashkisé
Patos. Me ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& geverisjes vendore (ligj 115/2014),
zona ¢ Bashkisé sé re ka sipérfaqe toke bujqésore t& barabarté me 6,054 ha, nga té cilat 3,254
jané toké bujgésore né fushé dhe 2,800 ha shirihen né kodra (€ ulta. Pérpos kétyre, né
territorin e Bashkisé Patos, jang edhe 752 ha pyll dhe dy ujémbledhés né funksion t& ujitjes.

2.1 Bujqésia dhe ndarja e tokés

Me ndarjen administrativo-territoriale t¢ vitit 2014, bashkisé Patos i'u shtua njésia
administrative Zharréz dhe njésia administrative Ruzhdie. N¢ té treja njésité fondi i tokés
bujgésore pér t*u ndaré me ligjin nr. 7501, daté 19.07.1991 “Pér tokén”, i ndryshuar ( tashmé
shfugizuar me ligiin Nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né
Republikén e Shqipérisé”), ka gené 6054 ha. T& dhénat pér fondin e tokés dhe sipérfagen e
ndarég jané sipas tabelés s&€ méposhtme:

Njésia Fondi i tokés Nga kjo: Shénime
Administrative bujgésore F rdare [, pandaré
(Ha)
Zharréz 2257 2100 157 Ha e z€né me
puse nafte

Ruzhdie 1363 1011 352

Patos 2434 2393.4 40.6 dhéné me gera

nga MBZHR
TOTAL 6054 5504.4

2.2 Aktivitetet bujqésore né bashkiné Patos

Numri i familjeve bujgésore q& kané pérfituar toké bujgésore &shté 3803, perkatésisht 1400
familje né Njésing Zharréz, 673 familje né Njésing Ruzhdie si dhe 1730 familje né Njésing
Patos. Pjesa mé e madhe jang pajisur me NIPT fermeri dhe kané gené pérfitues t€ skemave
kombétare né bujgési (AZHBR dhe JPARD).
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2.2.1 Aktivitetet bujqésore né kultivimin e biméve t¢ arave

Qarku i Fierit ésht potenciali mé i madh né shkallg kombétare né kultivimin e biméve t&
arave. N& kété qark kultivohen njé masé e larté e biméve t€ arave, kryesisht gruri, misri, elb,
tagjira dhe grupi i foragjeréve.

Referuar t& dhénave pér vitin 2023, t& marra nga Agjencia Rajonale ¢ Ekstensionit Bujgésor
Lushnje (AREB) pér prodhimin e biméve t& arave, gruri, misti dhe foragjerét z&né
sipérfagen mé t& madhe t& kultivuar.

v i Sipérfaqe Rend Prodhimi né Ton ”
Nr Hmertiml Ha Kv/Ha Kulturé e I I+H"§:.B ashke
shogéruese
Drithra buke gjith
A | kult. I-ré 1000 42.6 4255 4775
1. Grurg 470 35 1645 1645
2. Misér 380 57.1 2170 2690
3. Thekér
4. Elb 50 38 190 190
5. Tagjira 100 25 250 250
B | Perime gjithsej 344 310.9 10695 14228
I | Perime fushe 313 257.7 3065 9598
1. Perime te njoma 184 194.3 3575 5108
2. Perime te thata 39 100 390 390
3. Bostane 90 455.6 4100 4100
Il | Serra 31 848.4 2630 4630
C | Patate 80 200 160 160
Nga kjo: Patate e paré
Nga kjo: Patate e dyté
D | Fasule direkte 105 14.3 15 15
Nga kjo: Pllagi
Fasule
bashkshoqgéruese
Kultura industriale
E | gjithsej
1. Duhan
2. Luledielli
3. Panxharshegeri
4. Sojé
F | Bimé Medicinale
Lule Ciami
Sherebel
Rigon
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Te tjera
G | Luleshtrydhe 1 400 40 40
H | Foragjere té njoma 1065 311.3 3315 3780
Jonxhé gjithsej 885 330.5 29250 29250
Nga kjo: Jonxhé e re 190 200 3800 3800
Misér foragjer 80 262.5 2100 2100
Hasgll
T& tjera 100 180 1800 4050
Foragjere nga toka
djerr, kullota
Sipérfage gjithsej e
mbjellé 2595

2.2.2 Aktivitetet bujqésore né kultivimin e perimeve né sera

Referuar tabelés s& mésipérme, sipas t& dhénave t& marra nga AREB pér vitin 2023, né
territorin e bashkisé Patos ka rreth 31 Ha sera, q& né total kané pasur nj& prodhim prej 4630
ton. Pavarésisht raportimit t¢ AREB, Dega Fier, nga ana jong &shté beré nj& verifikim i
sipérfaqes totale t& serave dhe rezulton 43 ha gé i posedojné 162 fermerg.

2.2.3 Aktivitetet bujgésore né kultivimin e drufrutoréve

Prodhimi i drufrutoréve pérfaqésohet nga prodhimi i peméve frutore, ullinjve, agrumeve dhe
rrushit. Referuar statistikave t& bujgésisé pér vitin 2023 t& publikuar nga INSTAT, qarku i
Fierit z& véndin e treté né prodhimin e peméve frutore. Prodhimi i peméve frutore pér vitin
2023 né bashking Patos &shté sipas tabelés s¢ méposhtme (#¢ dhénat e marra nga AREB):

Rrénjé Sipérfagja | Rendimenti
Nr Emértimi Gjithsej | gjithsej (Ha) | kg/rr, kv/ha | Prodhimi (Ton)
1 | Pemé frutore 104355 3 | 18.92 1611.5
1 | Mollg 11660 10.7 20.66 218
2 | Dardhg 11540 7.5 21.11 190
3 | Ftonj 8590 0 25.14 186
4 | Kumbulla 5355 i 22.21 95.5
5 | Qershi 3800 18.5 25.53 97
6 | Pjeshké 2820 2.5 22.18 55
7 | Kajsi 1350 2.5 22.96 31
8 | Fig 1610 2.5 21.28 30
9 | Hurma 5680 0 25.74 105
10 | Shegé 7460 2.5 2745 182
11 | Mana 14530 2.5 28.21 323
12 | Géshienja 120 0 13.33 1.6
13 | Arra 0 0 0 0
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14 | Bajame 5240 9.5 14.64 50.5
15 | Lajthi 2740 0 15 30
16 | T& tjera 22010 33.8 4.6 28
I | Ullinj gjithsej 223830 2148.5 10.43 2124
Nga kéta: Pér
tavoling 70780 1110 1017 660
I | Agrume gjithsej 24830 0 18.88 362.5
I | Portokalle 10195 0 19.41 165
2 | Limon 5012 0 16.32 58.5
3 | Mandarina 9623 0 19.45 142
4 | TE tjera 0 0 0 0
1V | Rrush gjithse] X X X 1040
1 | Vreshti 69 92.03 635
2 | Pjergulla 96100 X 4.76 405

2.2 Aktivitetet blegtorale

Blegtoria &shié njé nga degét kryesore t&€ bujqésisé, g& merret me tritjen, mbaréshtimin dhe
pérmirésimin e rracave t& bagétive pér t& marré prej tyre produktet mé jetike pér njeriun,

quméshtin dhe mishin si 1éndé & para. Bashkia ¢ Patosit, né territorin e saj ka edhe nj& numér
t& larté burimesh blegtorale ku pérfshihen kafshé &8 shuméllojshme. Blegtoria éshté njé€ nga

degst mé t& réndésishme e prodhimit ekonomik t& fermave rurale private né territorin e
Bashkisé Patos. Gjithashtu, bletaria &shté njé sektor me shumé t&¢ ardhme dhe qé po rritet

ndjeshém pothuaj né gjithé territorin. Referuar t& dh€nave t& marra nga Drejtoria Rajonale e

Veterinarisé dhe Mbrojtjes s&é Biméve Vloré, shuméllojshméria blegtorale gshté sipas tabelés
s& méposhtme:

Nj. Nr. Té Té Gjedhé | Derra | Njéthundraké | Shpendé Bleté
Adm. ferma | leshta | dhirta

Patos 773 1278 | 120 137 2 18 12504 2390
Zharréz | 1454 | 1561 | 144 578 1412 190 25131 589
Ruzhdie | 455 240 94 48 0 107 6653 653
TOTAL | 2682 | 3079 | 312 763 1414 | 215 44288 3632

N& territorin ¢ bashkisé Patos ushtrojné veprimtari blegtorale disa subjekte sipas tabelés sé

méposhtme:
Nr. | Njési Blegtorale NIPT-i Fshati/ Objekti i veprimtarisé
Nj.Administra
tive
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I | FERMA A & E | | ¢3605 4020 Shegishte/ Mbaréshtimi 1 kafshéve né
2018 Zharréz fermat  agroblektorale &
médha.
Tregtia me  shumicé e
kafshéve té gjalla
2 | CUKAJ FARM M02612405U Gjinoqar/ Mbaréshtimi blegtoral t& imta
Ruzhdie dhe t& trasha, mbaréshtim dhe
prodhim bletésh. Prodhim,
shitje, import-eksport (&
prodhimeve blegtoriale  si
mish, bulmet, mjalté, etj.
3 Mikail Prifti K936084021 | Frashér/ Mbaréshtimi 1 kafshéve ng
Zharréz fermat  agroblektorale  t&
médha.
4 | DRIZA shpk Verbas/
Zharréz

Gjithashtu referuar aplikimeve t& béra né skemén mbéshtetdse t& AZHBR-sé pér vitin 2024,
ushtrohet aktiviteti né mbaréshtim e gjedhéve, 1& imtave dhe bletéve nga blegtorét sipas

tabelés s& m&poshtme:

Nr. Blegtori Fshati/ Nj. Njésia Sasia
Administrative blegtorale

1 Petraq Silo Frashér/ Zharréz Lopé 25
2 Landi Thimjo Zharréz/ Zharréz Lopé 10
3 : Pandeli Rama Frashér/ Zharréz Lopé 11
4 L.ami Bago Sheqishte/ Zharr€z | Lop€ 13
5 Elisabeta Kocagi Shegishte/Zharréz | Lopé 10
6 | Erlind Grembi Beling/Zharréz Lopé 11
7 | Tomorr Metaj Patos Lopé 10
8 Armand Sanxhaku Patos Dele 400
9 Albiont Sanxhaku Patos Dele 400
10 | Landi Thimjo Zharréz/ Zhatréz Dele 140
11 | Pandeli Naka Zharréz/ Zharréz Dele 150
12 | Ardian Xhafa Sheqgishte/ Zharréz | Dele 170
13 | Klarida Semanjaku Shegishte/ Zharréz | Dele 120
14 | Kimet Gremi Beling/ Zharréz Dele 120
15 | Juriglen Shabani Frashér/ Zharréz Dele 110
16 | Bledar Grembi Sheqishte/ Zharréz | Dele 110
17 | Festim Hoxha Verbas, Zharrez Dele 110
18 | Juriglen Shabant Frashér/ Zharréz Dhi 20
19 | Armand Sanxhaku Patos Koshere 110
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20 | Kreshnik Muskaj Patos Koshere 80
21 | Shpresa Kazazaj Patos Koshere 139
22 | Gazmend Bashaj Verbas/Zharréz Koshere 100
23 | Ridvan Mullaj Patos Koshere 120
24 | Nikolla Mitrushi Dukas, Patos Koshere 60
25 | Arvis Velmishi Dukas, Patos Koshere 52
26 | Ndrigim Kuka Rrerés, Patos Koshere 65
27 | Mirela Gllava Gjinoqarg, Patos Koshere 150
28 | Nefail Bregu Margéllig, Patos Koshere 150
29 | Viktor Mesutaj Sigecg, ruzhdie Koshere 80
30 | Bukuroshe Beharaj Patos Koshere 148
31 | Mikail Silo Frashér/ Zharréz Koshere 60
32 | Myfarete Kuka Rrerés, Patos Koshere 150
33 | Vjollca Goga Patos Koshere 150
34 | Enver Allkushi Patos Koshere 145
35 | Jonida Gribizi Frashér/Zharréz Koshere 176
36 | Shefit Caushaj Sigecé/Ruzhdie Koshere 58
37 | Agim Velmishi Dukas, Patos Koshere 100
38 | Dashnor Bengaj Sigecé, Ruzhdie Koshere 160
39 | Shefget Caushaj Sigec&/Ruzhdie Koshere 150
40 | Ferrik Grembi Beling Koshere 75
41 | Melo Alushaj Dukas, Patos Koshere 60
42 | Hyqmet Hazizaj Patos Koshere 80
43 | Isa Baha Zharréz/ Zharréz Koshere 100

Madh@sia minimale e njé ferme ekonomikisht t& géndrueshme né blegtori, sipas numrit t&
kreréve, éshié si mé poshté: 10 lopé quméshti, 130 t& iméta (dele/dhi), 15 viga pér mish (15
kreré pér njé cikél x 2 cikle né vit), 20 dosa ose 20,000 zogj pule pér mish pér njé cikél (5
cikle né vit).

2.3 Sistemi ujités dhe kullues né bashkin€ Patos

Sistemni ujités dhe kullues éshté transferuar né pronési t& bashkisé Patos me VKM nr. 1108,
daté 30.12.2015 “Pér transferimin, nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dbe
Administrimit t& Ujérave te bashkité, t¢ infrastrukturés s& wjitjes dhe kullimit, t& personelit
dhe t& ascteve t& luajtshme e t& paluajtshme & bordeve rajonale t& kullimit”, i ndryshuar me
VKM-né nr. 847, dat& 28.10.2020.

Sisterni i kullimit né prongsi t& bashkisé pérfshin kanalet e 11-t€ dhe t€ III-t& kullues me njé
gjatési totale prej 164 km.
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Sistemi wjités 1 transferuar pérfshin rezervuarin e Zharrézés (skema FRU-36) me 28 km
kanale, elektro-pompén ¢ Belings (FRU-30) dhe njé sistem kanalesh prej 126 km pjesé e
skemés FRU-3-1, e cila burim ujor ka rezervuarin e Kurjanit.

Deri né 6-mujorin e paré t& vitit 2024 &shté ndérhyé né pastrimin e 66 % t& sistemit kullues
total dhe vazhdon mirémbajtja e tyre. N& sistemin vjités &shté ndérhyré mé pak pér shkak se
fokusi ka qené né mbrojtjen nga pérmbytja si dhe pér shkak t& mungesés s¢ burimeve ujore
pér furnizimin me ujé t€ skemave.

£
F

T Aok
[RFI N

Harta e sistemimit (DUK Fier)

Prioritet konsiderohet rritja e aftésive ujitése né territorin ¢ Bashkis€ né funksion &
zhvillimit t& bujqésisé. Bazuar né verifikimet e béra né terren dhe aftésis ujitése t& burimeve
ujore, vetém 900 Ha mund t& ujiten nga t€ treja skemat wjitése (FRU-3-1, FRU-36, FRU-30)
pavarésisht se sipérfaqja e projektuar nén ujé &shté 2475 Ha.

Niveli i ulét i aksesit né ujitje ndikon n& rendimentin dhe cilésing e produkteve bujgésore
dhe rrjedhimisht né t& ardhurat e fermeréve.
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3. AGROPERPUNIMI

N& territorin administrativ t¢ bashkisé Patos operojné disa njési agropérpunime, kryesisht
fabrika té vajit t& ullirit, t& pérpunimit t& mishit, njé njési pér pérpunimin e guméshtit st dhe
njé kanting vere. Pér sektorin e fruta-perimeve edhe pse &sht¢ shumé i réndésishém nuk ka
asnjé piké grumbullimi né territorin ¢ bashkisé. Né tabelén e méposhtme jepen njésité

agropérpunuese g& ndodhen né territorin ¢ bashkisé Patos.

Nr, Njésia Njésia Fshati Aktiviteti
Agropérpunuese Administrative
I Ferma Semanjaku Zharréz Sheqishte Pérpunim mishi
2 Fresh Chicken Albania | Patos Lagjja  “29 | Pérpunim mishi
2019 Marsi”
3 2A Manxhari Ruzhdie Gjinoqaré Fabrike vaji
4 “Lamaj” Shpk Patos Dukas Fabriké vajt
5 “Shpata 2003” shpk Patos Dukas Fabriké vaji
6 Gllava Ruzhdie Gjinoqaré Fabriké vajl
7 Myrtaj Ruzhdie Ruzhdie Fabriké vaji
8 Bengaj Ruzhdie Drenie Fabriké vaji
9 Rizaj Patos Lagjja  “29 | Fabriké vaji
Marsi”
10 Kantina “Arianiti” Patos Lagjja  “29 | Kanting vere
Marsi”
11 Pérparim Brage Zharréz Zharréz Pérpunim
quméshti

4. SUBVENCIONET NJii BUJQESI

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural me VKM-né nr. Nr. 130, daté 06.03.2024 dhe
VKM-né Nr. 581, daté 18.09.2024 ka pércaktuar kriteret bazé t€ sektoréve q& do &€
mbéshteten dhe t& masés sé financimit nga fondi i programit pér bujqésing e zhvillimin rural,
pér vitin 2024, Masat q&é mbéshteten drejtpérdrejté dhe mbéshtetje financiare né investime

jané si mé poshté:

Nr. i| Emértimiimasés mbéshtetése
masés
1 Pagesa né vlerén deri né 10 000 (dhjeté mij&) leké/kreré lopé pér tufén bazé t&

matrikulluar (kafshét riprodhuese), pér fermer/aplikant me jo mé pak se 10
(dhjeté) kreré. Pér pjesén mbi 50 (pesédhjeté) kreré, masa e pérfitimit
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zvogélohet me 50%, pérjashtuar rastet e aplikantéve me status “Grup
fermerésh” ose “Shogéri t& Bashképunimit Bujgésor (SHBB)”

Pagesa né vlerén deri né 1 200 (njémijé e dyqind) leké/kreré pér tufén baze t&
matrikulluar (kafshét riprodhuese), pér fermer/aplikant me jo mé pak se 100
(njéqind) kreré dele dhe/ose dhi. Pér pjesén mbi 300 (treqind) kreré masa e
pérfitimit zvogélohet me 50%, pérjashtuar rastet ¢ aplikantéve me status “Grup
termerésh” ose “SHBB”.

Mbaréshtim i bletarisé né vlerén deri né 1 000 (njé mijé) lek& pér zgjua, pér
former/aplikant me jo mé pak se 50 (pesédhjeté) zgjoje. Pér pjesén mbi 150
(njéqind e pesédhjetd) zgjoje, masa e pérfitimit zvogélohet me 50%, pérjashtuar
rastet e aplikantéve me status “Grup fermerésh” ose “SHBB”.

Pagesa né vlerén deri né 200 000 (dyqind mij&) lek€ pér ha pér sezon dhe jo pér
mé shumé se 2 sezone, pér kultivimin e perimeve, rrushit pér tavolin€ né serra
dhe/ose luleshtrydhe né tunele plastike pér fermer/aplikant me sipérfage té
mbijellé jo mé pak se 1 (nj&) ha. Pér sipérfaqgen mbi 5 (pes€) ha, masa ¢ pérfitimit
zvogélohet me 50%, pérjashtuar rastet e aplikantéve me status “Grup
fermerésh” ose “SHBB”

Pagesé pér kultivimin e biméve mjekésore e aromatike n€ vlerén deri n€ 30 000
(tridhjeté mijg) leké/ha, pér fermer/aplikant me sipérfage t&€ mbjellé jo mé pak
se 1 (njé) ha. Pér sipérfagen mbi 10 (dhjet&) ha, masa e pérfitimit zvog€lohet
me 50%, pérjashtuar rastet e aplikantéve me status “Grup fermer&sh” ose
“SHBB”

Fermat organike pér periudhén né kalim, vitin e paré, né vlerén 100 000
(njéqind mijé) lek, n& vitin e dyté 150 000 (njégind e pesédhjeté mijé) leke,
vitin e treté 150 000 (njégind e pesédhjeté mijé) leké dhe 200 000 (dyqind mijé)
leké pér fermé t€ certifikuar.

Implementimi dhe certifikimi global GAP, pérfshiré mbulimin e kostove t&
analizave t& produkteve, né perime, fruta, rrush, ullinj, agrume dhe kultura t¢
tjera bujgésore t& certifikueshme, né masén 50 (pesédhjeté) % t&€ vierés totale
t& faturds tatimore: i. por jo mé shumé se 175 000 (njéqgind e shtatédhjeté e pes¢
mij&) lekg, pér sipérfaqe jo mé pak se 1 (nj&) ha pér certifikim individual; ii. por
jo mé shumé se 500 000 (peséqind mijé) leké, pér sipérfage jo mé pak se 3 (tre)
ha né ambiente t& mbrojtura dhe jo mé pak se 10 (dhjeté) ha n& fushé t€ hapur,
pér certifikim né grup me minimum 10 (dhjeté) fermeré t€ perfshirg; iit. por jo
mé shumé se 700 000 (shtatégind mijé) leké, pér sipérfage jo m€ pak se 15
(pesémbédhjeté) ha né ambiente t& mbrojtura dhe jo mé pak se 30 (tridhjeté)

Mbéshtetje pér naftén pér punimet e mekanizuara né bujgési.

Pér ndértimin e serrave diellore t& reja me sipérfage jo mé pak se 0.2 ha (zero
presje dy) dhe jo mé shumé se 2 (dy) ha pér subjekt, pérfshiré edhe instalimin
e sistemit t& ujitjes. Masa e pérfitimit t& jet& né& 50% t& vlerés totale t& faturave
tatimore, por jo mé shumé se: -1 5,000,000 (pesémbédhjeté milion€) leké/ha
pér serrat e prodhimit t& perimeve; - 8,000,000 (teté milion€) leké&/ha pér serrat
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e prodhimit t& rrushit pér tavoling; - 4,000,000 (katér milioné) lek&/ha pér serrat
(tunelet plastike) t& prodhimit t& luleshirydheve.

10 Rijeta pér mbrojtjen e prodhimit nga breshéri n€ blloget ekzistuese me pemé
frutore, agrume dhe vreshta. Masa e pérfitimit té jeté né 50% t€ vlerts totale t&
faturave tatimore, por jo mé shumé se 1,500,000 (njé milion e peséqind mijé)
leké/ha. Financimi t& béhet pér sipérfage jo mé pak se 1 (nj€) ha dhe jo m&
shumé se 5 (pesé) ha;

11 Pér ndértimin ¢ ambienteve pér mbaréshtimin ¢ kafshéve dhe stabilimenteve
pér mitjen e shpendéve, me kapacitet jo mé pak se 10 (dhjet&) lopg, jo m& pak
se 100 (njéqind) t& imta, jo mé pak se 10 (dhjeté) dosa dhe jo mé pak se 10,000
(dhjeté mij&) shpendé, Masa e pérfitimit t& jeté né 50% t& vierés totale t&
faturave tatimore, por jo mé shumé se 15,000,000 (pesémbédhjet€ milioné) lek&
pér subjekt;

12 Pér blerjen e traktoréve, makinerive dhe pajisjeve pér mekanizimin dhe
modemnizimin e proceseve t& punés né fermat bujqésore dhe blegtorale. Masa ¢
pérfitimit & jeté né 50% t& vlerés totale té faturave tatimore, por jo mé shumé
se 5,000,000 (pesé miliond) leké pér subjekt;

13 Mbéshtetje pér akuakulturén detare pér koshat e rritjes s€ peshkut (vetém pér
koshat dhe rrjetat). Masa e pérfitimit t& jeté né 50% t& vlerés totale € faturave
tatimore, por jo m& shumé se 20,000,000 (njézet milion€) leké pér subjekt.”

Gjithashtu dhe veté bashkia ng programin e Bujgqésisé ka parashikuar njé fond t& caktuar pér
mbéshtetjen e fermeréve. N& vitin 2022 jané mbéshtetur graté fermere ndérsa né vitin 2023
fermerét e rinj. Né ¢do moment pér vendosjen e kritereve pér t€ pérfituar nga ky fond éshté
mbajtur parasysh barazia gjinore, mosha dhe vendndodhja territoriale e aplikuesve.

5. ANALIZA E PROBLEMATIKAVE

Disa nga problematikat q& hasen pér zhvillimin bujqgsor dhe blegtoral né bashking Patos
jané:

1. Mungesa e azhornimit né disa fshatra dhe problematika e regjistrimit fillestar n& disa
zona kadastrale ka sjell pengesé pér fermerét pér pajisjen me gertifikaté prongsie duke
i pérjashtuar nga mundésia e pérfitimit 1€ investimeve né bujqési. Céshtjet e pronésisé
sé tokés (kryesisht t& lidhura regjistrimin ¢ titujve & pronésisé dhe pajisjen me
certifikaté pronésie) njihen si njé pengesé e réndésishme né procesin e konsolidimit t&
fermave, & ndikon né arritjen ¢ géndrueshmérisé ekonomike {¢ tyre.

2. Kapacitete t& pamjaftueshme pér vaditje, mungesa e burimeve ujore pér t& siguruar
ujitjen e kulturave bujgésore. Tendencat e ndryshimeve klimatike t& parashikuara pér
Shqipéring, tregojné rritje & temperaturés mujore prej 1-2°C gjaté verds,
ndryshueshméri t& reshjeve dhe shtim t& ngjarjeve ekstreme t& motit, duke peérbéré njé
tjetér sfidé pér prodhimin bujgésor, furnizimin me ujé, sigurimin ushqimit dhe rritjen
ekonomike pér shumicén e popullsisé rurale.
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3. Mungesa e kullimit né disa parcela, kanalet kullues t& s& cilave nuk jané€ pastruar pér
‘ shkak t& mbushjes s& tyre me mbetje hidrokarbure nga aktiviteti ndér vite 1 industrisé
nafténxjerrése;

4. Mungesé ndérgjegjésimi dhe bashképunimi me fermerét pér mbajtjen né gatishméri &
rijetit tercial dhe mos grumbullimin e mbetjeve bujgésore né bankinat e sistemit ujités
dhe kullues;

5. Fermat jand t& vogla dhe t& parcelizuara. Madhésia e kombinuar me fragmentimin dhe
t& drejtén e pagarts t& pronés jané sfidat kryesore pér rritjen dhe konkurrencén e sektorit
t& bujqésisé. Pronarét e vegjél luajné rol t& réndésishém pér sigurimin e ushgimit t&
popullsisé shqiptare, si dhe pér uljen e varférisé n& zonat rurale, por jané té integruar
né ményré t¢ pamjaftueshme né zinxhirét e shkurtér t& furnizimii. Veéshtirésit
strukturore 18 trashéguara t& fermave, po mbéshteten nga politika publike, t€ cilat
synojné bashkimin e fermeréve né procesin e tregtimit t& produkteve bujgésore.

6. Fondet e alokuara pér ujitjen dhe kullimin jang t& pamjaftueshme pér ndértimin e
skemave g& do t& mbulojné njé sasi t& konsiderueshme {& tokave bujqésore;

7. Mungesé t& dhénash pér cilésingé e tokés bujgésore (boniteti) duke ndikuar
drejtpérdrejté né cilésing e prodhimit bujgésor;

8. Mungesa e pikave t& grumbullimit dhe ruajtjes s€ produkteve bujgésore;

9. Gjendja jo e mit€ ¢ disa rrugéve bujgésore;

10. Mungesa e njé tregu lokal pér té rritur konkurueshméring dhe ¢gmimin e produkteve
bujgésore dhe blegtorale.

6. OBJEKTIVAT E ZHVILLIMIT BUIQESOR

Pér pérmirésimin e gjendjes aktuale dhe zhvillimin bujgésor do t€ pércaktohen disa objektiva
pér periudhén 2025-2027, t€ cilat do t& rishikohen sa her¢ ka ndryshime né legjislacion ose
situatén faktike.

Objektivat pér zhvillimin bujgésor né bashkiné Patos do té mbéshteten né objektivat
e politikave té zhvillimit bujgésor dhe rural bazuar né ligjin nr. 9817, daté 22.10.2007
“Pér bujqésiné dhe zhvillimin raral” synojné:

1. N& rritjen e t& ardhurave pér popullsing rurale, duke rritur mirégenien ¢ saj, népérmjet
pérmirésimit & kushteve t& punés dhe t& jetesés, si dhe duke krijuar mundési t€
barabarta pér burrat dhe graté;

2. N& mitjen ¢ prodhimit népérmjet nxitjes sé konkurrueshmérisé dhe té progresit teknik,
si dhe garantimit t& njé pérdorimi optimal t& faktoréve t€ prodhimit dhe né veganti t&
punés;

3. Ne stabilitetin e tregut, duke garantuar géndrueshméri né prodhimin bujqésor;

4. Né cilésing dhe siguringé ushqgimore, duke garantuar & zinxhiri ushgimor t& keté njé
cilési t& géndrueshme dhe t& mos shkaktojé pasoja té démshme né shéndetin e njerézve;

5. N& mbrojtien dhe ruajtjen ¢ mjedisit, duke garantuar & bujgésia t€ ruajé burimet
natyrore;
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6. N& uljen e varférisé, né zvogélimin ¢ pabarazive ndérmjet niveleve & zhvillimit t&
‘ rajoneve té ndryshme, si edhe t& prapambetjes s€ zonave rurale, mé pak t& favorizuara,
duke zhvilluar veprimtari alternative dhe plotésuese, gé gjenerojn€ punésim, me synim
ngadalésimin e largimit t& popullsisé nga fshatrat, si dhe duke fugizuar biznesin e vogél
dhe t& mesém.
7. Midis faktoréve q& duhet t& pérmirésohen pér t& rritur nivelin ¢ géndrueshmérisé
ekonomike t& fermave jané:
i, njohuri mé & avancuara bujqésore;
ii. aksesi né teknologji/pajisje/makineri té reja dhe rritja e aksesit né kreditim (si
pér prodhimin dhe pér investimet),
iii. kapaciteti i magazinimit n& nivel ferme;
tv. strukturat ¢ bashk&punimit etj.
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